Преамбула
[bookmark: OLE_LINK51]Договор о коллективной материальной ответственности
Город Курган 17 ноября 2023 года
ООО «Строй База», в лице генерального директора Удинцева Владислава Владиславовича, действующего на основании Устава общества, именуемый в дальнейшем «Работодатель», с одной стороны
И
Участники трудового коллектива, в лице руководителя коллектива Понаморенко Бориса Евгеньевича, именуемый в дальнейшем «Коллектив», с другой стороны
Заключили настоящий договор о нижеследующем:
Предмет
В соответствии с настоящим договором Коллектив осуществляет свои трудовые функции на базе складского помещения Работодателя, который расположен по адресу: Курганская область, город Курган, улица Моряков 777А.
В настоящем соглашении определяется материальная ответственность Коллектива в случае причинения ущерба товарам, имуществу, которое вверено им для хранения.
Обязанности сторон
Работодатель обязуется:
· Создать нормальные условия для осуществления трудовых функций рабочего Коллектива.
· Провести консультацию, связанную с правилами поведения на рабочем месте.
· Ознакомить Коллектив с правилами поведения на рабочем месте.
· Провести инструктаж пор технике безопасности.
· Ознакомить Коллектив с положениями законодательства РФ, связанного с материальной ответственностью.
· Проводить проверку трудовой деятельности Коллектива.
· Производить инвентаризацию, ревизию и другие действия, связанные с сохранностью товаров Работодателя и другого имущества.
· Исполнять свои обязательства в строгом соответствии с положениями настоящего договора.
Коллектив обязуется:
· С осторожностью и бережностью относиться к имуществу Работодателя, вверенного ему согласно пунктам настоящего соглашения.
· Обеспечивать сохранность товаров и иного имущества Работодателя.
· Соблюдать правила поведения на рабочем месте, установленные Работодателем.
· Соблюдать технику безопасности.
· Сообщать Работодателю о возможных рисках причинения ущерба имуществу.
Ответственность сторон и порядок определения ущерба
· Коллектив несет материальную ответственность в случае причинения ущерба товарам или иному имуществу, вверенному ему Работодателем.
· Коллектив несет ответственность за недостачу товаров или денежных средств, поступивших за счет продажи этих товаров.
· Нанесение ущерба выясняется в ходе проверки имущества и товаров Работодателем.
· Возмещение ущерба может производиться по согласованию сторон, как в полном объеме, так и частично.
· Коллектив не несет ответственности за причинение ущерба имуществу работодателя, вызванное не по его вине.
· Определение ущерба осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства.
· Работодатель несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору.
Заключительные положения
· Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.
· Договор вступает в силу с момента его подписания контрагентами.
Реквизиты и подписи сторон